sed – але

signo, 1 – позначати, відмічати

subigo, egi, actum, ěre – приганяти

sui – себе

suscipio, cepi, ceptum, ěre – починати

suus, sua, suum – свій, своя, своє

tampestas, -ātis, f – період, погода

tandem (adv.) – нарешті

turris, is, f – башта, палац

una (adv.) – разом, водночас, спільно

venio, veni, ventum, ěre – приходити

ventus, i, m – вітер, буря

verto, verti, versum, ěre – повертати

video, vidi, visum, ěre – бачити

vinco, vici, victum, ěre – перемагати

vere – вірно, істинно

ТЕКСТИ ДЛЯ ЧИТАННЯ ТА ПЕРЕКЛАДУ

De pugna Marathonica

In magno pericūlo olim res publica Atheniensium erat. Nam Persae cum magno exercītu in Atticam invadebant. Exercītus Atheniensium parvus erat, duces autem rei militaris periti erant. Inter duces Miltiādes prudentia insignis erat. Concordia Graecōrum in rebus adversis admirabilis erat. Apud Marathonem planities erat ibique Athenienses contra copias Persarum pugnabant. Initio diēi in media acie Persae, in cornibus autem aciei Graeci victores erant. Meridie victoria Graecorum certa est.

De Miltiāde, Themistōcle, Aristide

Nihil peius et turpis est, quam anīmus ingratus. Sed multi Athenienses probissīmi pessimum et miserimum fatum habuerunt. Cives ingrati Miltiādem proditionis accusaverunt et Miltiādes in vinculis vita efflavī. Themistōcles, qui maximus et prudentissimus vir erat, ex urbe Athenis relegatus ad inimicos suos migravit et regi Persarum paruit. Etiam Aristidem, iustissimum et probissimum omnium Atheniensium, cives ingrati accusavērunt et relegavērunt. Brevi tempore autem virum optimum revocavērunt.

Nomina Miltiādis, Themistōclis, Aristidis notiora et clariora sunt, quam nomina multonim regum et principum.

De Vulcano

Vulcanus, Iovis et Iunonis filius, in Olympo claro natus est. Is erat defectus et claudus infans. Irata Iuno filium de Olympo deiecit. Vulcanus in mare decidit et a deis marinis educatus erat.

Deus Vulcanus claudus, sed validus erat. Is faber ferrarius admirabilis factus est (див. fio).

Vulcanus matrem suam vindicare volebat, sella magnifica aurea ab eo incusa (див. incudo) et matri in donum missa erat. Sed ubi Iuno in sellam sederat, ad hanc

alligata est. Nemo eam liberāre potuit. Ad Vulcanum miserunt. Is diu recusabat, sed postea Olympum ebrius devectus est et mater ab eo liberata est. Vulcanus Olympo vivēre mansit. Ibi aulas magnificentissimas dis et sibi aedificāvit. In aula erat officina ferraria Vulcani.

Vulcanus bonus ac facetus saepe deōrum epūlas visitabat et discordias eorum praecidebat.

De ranis regem petentibus

Aliquando ranis in controversiis iudex deērat. Tum manus ad caelum tetendērunt et ab Iove regem petivērunt. Iuppīter autem putavit ranas ipsas concordiam restituēre debere. Itaque a caelo in lacum ranarum truncum demisit, qui magno sonitu in lacum cecidit. Ranae perteriti aliae alio concurrērunt et initio regem novum metuērunt. Postquam autem se erravisse animadvertērunt, dono Iovis honorem non tribuerunt principemque alium poposcerunt. Iuppīter autem, ira incessus, regnum mandavit hydrae. Quae statim in lacu victum sibi quaesivit et magnum ranarum numerum minuit. Tum reliquae intellexērunt se stultas fuisse, quod sapientiam Iovis reprehendērant.

De Gallis

Galli, gens maxime bellicosa, Alpes superavērunt et magnam partem Italiae ferro ignique vastābant. Postquam milites Romānos fugavērunt, urbi Romae appropinquavērunt et agros vastāre coepērunt. Romāni uxōres et liberos in Capitolium, arcem Romae, condidērunt, senes autem, de salūte patriae desperantes, forti aīfmo hostes advenientes in foro exspectābant. Galli, postquam in urbem intravērunt eamque cremavērunt, omnes senes rucidavērunt, Capitolium oppugnavērunt. Silentī nocte Galli Capitolium expugnāre constituērunt, sed clamor ansērum custōdes defatigātos e somno excitāvit. Manlius, dux eōrum, statim milites ad arma vocāvit et hostes repūlit. Jure igitur Romāni nomen Manlii celebravērunt, Capitolinum eum appellantes.

In assiduo labōre thesaurus esse dicītur

Agricōla senex, mortem appropinquāre sentiens, filios ad lectum convocāvit et dixit: “Vidētis me a vobis discessūrum esse; in agro meo thesaurus defossus esse dicītur; ibi magnae divitiae esse dicuntur; eas repertūri esse videmīni. Omnes eas divitias in vinea nostra quaerite et divites eritis”. Paulo post pater animam efflāvit. Filii autem, credentes in vinea thesaurum abdītum esse, totum vineae solum ligonibus eruērunt, at thesaurum nullum invenērunt. Sed autumno vidērunt agrum uberes uvas peperisse. Tum filii intellexērunt in assiduo labōre thesaurum defossum esse.

Alexandri ad Aristotelem epistūla

Alexander Aristoteli salulem dicit

Vicimus hostes et superavimus arenas! Sed ex ordine omnia describam. Postquam exercitum in Asiam transportavi, Persas ad Granicum flumen proelio atroci vici totamque Asiam servitute barbarorum liberavi. Scire debes plurimas urbes ipsas mihi se tradidisse, paucas portas clausisse; eas autem me vi et armis cepisse. Regem ipsum Dareum ad Issum pugna atrocissima vici magnamque praedam feci. Una Tyrus, quae in insula posita est, portas clauserat. Eam urbem terra marique oppugnavi et septimo mense cepi. Paulo post exercitum in Aegyptum duxi eamque Persarum provinciam facile expugnavi et incolis libertatem reddidi. In ora Aegypti urbem condere constitui, quae Alexandria vocabitur. Ex Aegypto iter difficillimum per arenas ad Hammonis oraculum feci. In eo itinere gravissimos labores toleravimus; laudabilis autem erat militum ducumque patientia et constantia. Misi tibi, memor tui, lapides raros, plantarum et animalium genera varia. Vive valeque, magister carissime!